
PROPOSTA DO LICITANTE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 

ITEM 27 do Edital 39/2022 Quiosque CCET 

ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334  

CNPJ Nº 20.147.322/0001-75 

 

 

DENOMINAÇÃO SOCIAL DA LICITANTE: ANDREILZA PAIVA FARIAS 

66444802334 
ENDEREÇO: TRAVESSA JOAO VIEIRA, 21A, BAIRRO DE FÁTIMA, SÃO LUÍS – MA, 
CEP Nº 65033-150 

 

 

A empresa acima especificada apresenta, por intermédio de seu 

representante legal, proposta comercial para o certame epigrafado, 

conforme o seguinte: 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PERCENTUAL 

DE MAIOR 

OFERTA 

VALOR ANUAL 

DO ALUGUEL 

27 Cessão de 

uso a título 

oneroso de 

área física no 

QUIOSQUE 

CCET para 

exploração de 

atividade 

econômica. 

SERVIÇO 1 1,04 R$ 2.909,28 

 

 

𝐷 = (𝑉𝐶/100 × 100/𝐸𝑆𝑇) 
D = Percentual de Desconto (%) 

VC = Valor Anual de Cessão 

EST = Valor Estimado Anual da Cessão 

 
VC = Valor Anual de Cessão 

EST = Valor Estimado Anual da Cessão 
 
 
 

D= (2909,28/100) x (100/2778,72) 
D= 29,0928 x 0,035988 

D= 1,0470 % 
Percentual de Desconto  

 
 

 
ANDREILZA PAIVA FARIAS 



PROPOSTA COMERCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 

 

1) DENOMINAÇÃO SOCIAL DA LICITANTE: ANDREILZA PAIVA FARIAS 

66444802334 
CNPJ: 20.147.322/0001-75 

 
2) ENDEREÇO: TRAVESSA JOAO VIEIRA 21ª, BAIRRO DE FÁTIMA, SÃO 

LUIS – MA, 65.033- 150 
 

3) EMAIL: paivaandreilza@gmail.com  
 
4) DADOS BANCÁRIOS 
 

BANCO: CAIXA ECONÔMICA 
AGÊNCIA: 1649 
CONTA CORRENTE: 00025808-7 

 

A empresa acima especificada apresenta, por intermédio de seu 

representante legal, proposta comercial para o certame epigrafado, conforme 

o seguinte: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

PERCENTUAL 

DE 

MAIOR 

OFERTA 

VALOR 

MENSAL     

DO 
ALUGUEL 

VALOR 

ANUAL     DO 

ALUGUEL 

27 

Cessão de uso 

a título oneroso 

de área física 

no prédio 

Quiosque do 

CCET para 

exploração de 

atividade 

econômica. 

SERVIÇO 1 3,21 R$ 743,71 R$ 8.924,52 

 

OBSERVAÇÕES: 

a) Os serviços ofertados estão de acordo com todas as condições, 

especificações e características previstas no ANEXO TERMO DE 

REFERÊNCIA do edital respectivo, responsabilizando-se a licitante, com a 

apresentação de sua proposta, pela veracidade desta informação. 

b) Estão inclusas todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os 

tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, 

ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em 

embalagens adequadas. 

 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:  60  (sessenta) dias  a contar 

da data final estipulada para a sua entrega). 

  
Local, São Luís 07 de dezembro de 2022 

_ _ 
ANDREILZA PAIVA FARIAS 

mailto:paivaandreilza@gmail.com


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 20.147.322/0001-75 DUNS®: 943346746
Razão Social: ANDREILZA PAIVA FARIAS ***.448.023-**
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/12/2023
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 22/05/2023
FGTS 16/01/2023
Trabalhista Validade: 03/06/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 18/03/2023
Receita Municipal Validade: 09/03/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/01/2023 10:42 de
CPF: 752.146.873-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334 
 
CPF/CNPJ: 20.147.322/0001-75 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:44:06 do dia 10/01/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: EN04100123104406 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

10/01/2023 10:45:10Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334
CNPJ: 20.147.322/0001-75

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334

CPF/CNPJ: 20.147.322/0001-75

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes 
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:46:25 do dia 10/01/2023 , com validade até o dia 09/02/2023.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: OjofUQ3kM9xdSKwQK8a6

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


 

  

   

   

 

   

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Empresário(a)

Nome Civil CPF

ANDREILZA PAIVA FARIAS 664.448.023-34

CNPJ Data de Abertura

20.147.322/0001-75 28/04/2014

Nome Empresarial

ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334

Nome Fantasia

Capital Social

60.000,00

Situação Cadastral Vigente Data da Situação Cadastral

ATIVA 28/04/2014

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número

65033-150 TRAVESSA JOAO VIEIRA 21A

Bairro Munícipio UF

FATIMA SAO LUIS MA

Situação Atual

Enquadrado na condição de MEI

Períodos de Enquadramento como MEI

Período Início Fim
1º período 28/04/2014 -

Atividades

Forma de Atuação

Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja, Porta a porta, postos móveis ou por ambulantes

Ocupação Principal

Proprietário(a) de lanchonete, independente

Atividade Principal (CNAE)

5611-2/03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Quitandeiro(a) ambulante independente 5612-1/00 - Serviços ambulantes de alimentação
Proprietário(a) de restaurante, independente 5611-2/01 - Restaurantes e similares

Merceeiro(a)/vendeiro(a) independente
4712-1/00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com
predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e
armazéns



 

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e
Funcionamento Provisório.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolução nº 48, de 11 de outubro de 2018, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e
da Legalização de Empresas e Negócios – REDESIM.

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://mei.receita.economia.gov.br/certificado




Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 20.147.322/0001-75 DUNS®: 94*****46
Razão Social: ANDREILZA PAIVA FARIAS ***.448.023-**
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/12/2023
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 22/05/2023
FGTS 28/12/2022
Trabalhista Validade: 03/06/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 18/03/2023
Receita Municipal Validade: 09/03/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 05/12/2022 22:41 de
CPF: 664.448.023-34      Nome: ANDREILZA PAIVA FARIAS
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334
CNPJ: 20.147.322/0001-75 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:30:03 do dia 23/11/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 22/05/2023.
Código de controle da certidão: B90D.43C8.4FF9.6739
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.







PREFEITURA DE SAO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 CERTIDÃO NEGATIVA

Número da Certidão: 00007463252022

Validade: 09/03/2023

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURÍDICA

CNPJ: 20.147.322/0001-75 Inscrição Municipal: 92590003

Razão Social: ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

561120300 – LANCHONETES, CASAS DE CHA, DE SUCOS E SIMILARES

ENDEREÇO DE LOCALIZACAO

Logradouro: TRAVESSA JOAO VIEIRA 

Número: 21 Complemento: A

Bairro: FATIMA

Município: SAO LUIS – MA CEP: 65033150

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 09 de novembro de 2022 ?s 11:25, sob o código de 
autenticidade nº 1F131545CEE0E8A0E98CD6A92B942301.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."

http://www.saoluis.ma.gov.br/SEMFAZ/
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao


ATIVO PASSIVO

Circulante Circulante
Disponiblidades R$ 1.000,00 Fornecedores R$ 100,00
Contas a Receber R$ 0,00 Financiamentos R$ 0,00
Estoques de produtos R$ 250,00 Outras Obrigações
Equipamentos e Utensílios R$ 3.000,00
Outros R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL ATIVO CIRCULANTE R$ 4.250,00 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE R$ 100,00

Não Circulante Não Circulante
Realizavel a Longo Prazo R$ 0,00 Exigível a Longo Prazo R$ 0,00

TOTAL DO REAL LP R$ 0,00 TOTAL EXIG LP R$ 0,00

Permanente Patrimônio Líquido
PL

Investimentos Capital Integralizado R$ 60.000,00
Imobilizado R$ 0,00 Reservas de Capital R$ 0,00
Intangível R$ 0,00 PREJUIZOS A COMPENSAR R$ 0,00
Outros R$ 60.000,00 Lucros Acumulados R$ 4.150,00

TOTAL DO AT PERMANENTE R$ 60.000,00 TOTAL PL R$ 64.150,00
,

TOTAL DO ATIVO R$ 64.250,00 TOTAL PASSIVO+PL R$ 64.250,00

BALANÇO PATRIMONIAL
em 02.12.2022

KERLEN CARVALHO BRITO
CONTADORA CRC 015799/0

ANDREILZA PAIVA FARIAS
EMPRESÁRIO

Travessa Joao Vieira, número 21A, Bairro Chácara Brasil, São Luís – MA
CEP: 65.033-150

ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334



INDICE DE LIQUIDEZ GERAL =

=

=

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL =

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE =

=

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE =

INDICE DE SOLVÊNCIA GERAL =

=

INDICE DE SOLVÊNCIA GERAL =

ANDREILZA PAIVA FARIAS 66444802334 CNPJ: 20.147.322/0001-75 28
ÍNDICES DE SOLVÊNCIA

100,00

ATIVO TOTAL
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO CIRCULANTE
PASSIVO CIRCULANTE

4.250,00
100,00

42,5

1050,00

ATIVO CIRCULANTE + REALIZAVEL A LONGO PRAZO
PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVEL NÃO CIRCULANTE

4.250,00 + 0,00
100,00 + 0,00

105.000,00

KERLEN CARVALHO BRITO ANDREILZA PAIVA FARIAS
CONTADORA CRC 015799/0 EMPRESÁRIO

64.250,00
100,00

642,5




	Certificado da Condição de Microempreendedor Individual

